
Постановление 

Исполнительного комитета муниципального образования 

город Набережные Челны 

 

 

 

от 23.08.2017                                                                                              № 4916 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении порядка выявления,  

учета, перемещения, хранения, утилизации 

брошенных, бесхозяйных транспортных 

средств на территории муниципального 

образования город Набережные Челны 

 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 41 

Устава города, Правилами благоустройства территории муниципального 

образования город Набережные Челны, утвержденными Решением 

Городского Совета от 20.09.2012 №21/8 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить порядок выявления, учета, перемещения, хранения, 

утилизации брошенных, бесхозяйных транспортных средств на территории 

муниципального образования город Набережные Челны согласно 

приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                   

за собой. 

 

 

Руководитель 

Исполнительного комитета                       Р.А. Абдуллин 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Приложение 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «23» августа 2017 №4916 

 

 

 

Порядок 

выявления, учета, перемещения, хранения,  

утилизации брошенных, бесхозяйных транспортных средств на территории  

муниципального образования город Набережные Челны 

 

Глава 1. Общие положения 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру выявления, учета, 

перемещения, хранения, утилизации брошенных, бесхозяйных транспортных 

средств на территории муниципального образования город Набережные Челны, 

которые представляют угрозу безопасности жизнедеятельности граждан, создают 

помехи дорожному движению, движению специального и иного транспорта, 

затрудняют уборку территории муниципального образования, дорожной сети                   

и дворовых территорий и (или) размещенных с нарушением требований Правил 

благоустройства территории муниципального образования город Набережные 

Челны (далее - Правила благоустройства). 

2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия: 

бесхозяйное транспортное средство – транспортное средство, которое                     

не имеет владельца или владелец которого неизвестен и которое признано 

бесхозяйным по решению суда. Основными признаками такого транспортного 

средства являются: отсутствие его на специализированном учете в органах ГИБДД, 

отсутствие государственного регистрационного знака и наличие видимых 

неисправностей, при которых эксплуатация транспортного средства запрещается; 

брошенное транспортное средство - транспортное средство, оставленное 

собственником с целью отказа от права собственности на него, в том числе 

имеющее видимые признаки неиспользуемого (спущенные шины, выбитые стекла, 

открытые двери и иным образом разукомплектованное). Дополнительными 

признаками такого транспортного средства являются: наличие видимых 

неисправностей, при которых эксплуатация транспортного средства запрещается, 

нахождение указанного транспортного средства вне предназначенных для этого 

местах и (или) с нарушением Правил благоустройства;   

специализированная автостоянка - специально оборудованная и охраняемая 

площадка, предназначенная для хранения перемещенных брошенных, бесхозяйных 

транспортных средств; 

специализированная организация – юридическое или физическое лицо 

(индивидуальный предприниматель), осуществляющее работы по перемещению               

на специализированные автостоянки, хранению на специализированных 

автостоянках, утилизации, действующее на основании муниципального контракта 

(договора) с МКУ «Исполнительный комитет муниципального образования город 

Набережные Челны» (далее – Исполнительный комитет). 

Выбор специализированной организации осуществляется в соответствии                   

с законодательством о контрактной системе в сфере закупок. 



3 
 

3. Организация работ по выявлению, учету, перемещению, хранению 

брошенных, бесхозяйных транспортных средств осуществляется 

Администрациями районов Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны (далее – Администрация района). 

Расходы по выявлению, перемещению, хранению и утилизации бесхозяйных 

транспортных средств осуществляются за счет средств местного бюджета после 

признания права муниципальной собственности на них. 

Расходы по выявлению, перемещению, хранению и утилизации брошенных 

транспортных средств осуществляются за счет средств собственника 

транспортного средства. 

 

 

Глава 2. Организация работы по выявлению  

и перемещению брошенного транспортного средства 

4. Выявление транспортных средств, имеющих признаки брошенных                      

на территории муниципального образования город Набережные Челны 

осуществляется должностными лицами Администраций районов Исполнительного 

комитета (далее – должностные лица Администрации района) в процессе 

обследования территории соответствующего района города Набережные Челны, 

проводимого в соответствии с их полномочиями, а также на основании: 

1) информации, полученной от Исполнительного комитета, контрольных, 

надзорных и правоохранительных органов, органов государственной власти города 

Набережные Челны; 

2) обращений граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических 

лиц; 

3) информации, полученной из средств массовой информации, из сети 

«Интернет»; 

4) уведомлений (заявок) в соответствии с Постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 10.08.2012 №676 «Об электронном 

взаимодействии граждан, исполнительных органов государственной власти                        

и органов местного самоуправления Республики Татарстан в рамках 

функционирования государственной информационной системы Республики 

Татарстан «Народный контроль»; 

5) иных источников информации. 

Полученная информация проверяется Комиссией по обследованию 

территории Администрации соответствующего района Исполнительного комитета 

в течение трех рабочих дней со дня ее поступления в Администрацию района.   

Комиссии по обследованию территории создаются в Администрациях 

района (далее - Комиссия), состав утверждается приказом Главы Администрации 

соответствующего района Исполнительного комитета. 

5. По результатам обследования Комиссией составляется акт по форме 

согласно приложению №1 к настоящему Порядку. 

6. На лобовое стекло, а при отсутствии такового на иное видное место 

брошенного транспортного средства прикрепляется требование с указанием того, 

что владелец транспортного средства обязан в течение 14 рабочих дней произвести 

его перемещение в места, предназначенные для ремонта, хранения или стоянки 

транспортных средств, в соответствии с приложением №2 к настоящему Порядку. 



4 
 

7. По истечении срока, указанного в пункте 6 настоящего Порядка, 

Комиссией составляется акт повторного обследования транспортного средства                

по форме согласно приложению №4 и в течение двух рабочих дней должностные 

лица Администрации района направляют запрос о наличии информации                              

о собственнике транспортного средства в органы Управления МВД Российской 

Федерации по городу Набережные Челны (далее – УМВД по городу Набережные 

Челны). 

8. Если в УМВД по городу Набережные Челны отсутствует информация                  

о собственнике транспортного средства, его перемещение производится в порядке, 

предусмотренными пунктами 14-16 настоящего Порядка. 

9. Если УМВД по городу Набережные Челны предоставлена информация                  

о собственнике транспортного средства, должностные лица Администрации района 

в течение двух рабочих дней направляют по последнему известному адресу места 

жительства собственника брошенного транспортного средства заказным письмом      

с уведомлением требование о необходимости произвести транспортировку 

(перемещение) транспортного средства в места, предназначенные для ремонта, 

хранения или стоянки транспортных средств. Форма требования - в соответствии                  

с приложением №3 к настоящему Порядку. 

10. Датой извещения собственника транспортного средства с требованием               

о перемещении транспортного средства, считается дата возврата почтовым 

отделением заказного письма с уведомлением о направлении требования                          

о перемещении транспортного средства (отказ адресата от получения, отсутствие 

адресата по указанному адресу, истек срок хранения и др.). 

11. В случае, если собственник брошенного транспортного средства, 

несмотря на принятие к нему указанных мер, не переместил его в места, 

предназначенные для ремонта, хранения или стоянки транспортных средств, 

должностные лица Администрации района в течение трех рабочих дней 

осуществляют подготовку проекта постановления Исполнительного комитета                   

о перемещении брошенного транспортного средства на территорию 

специализированной стоянке и в течение одного рабочего дня направляют его                   

в Исполнительный комитет. 

 

Глава 3. Организация работы по выявлению  

и перемещению бесхозяйного транспортного средства. 

12. В случае, если на транспортном средстве отсутствует государственный 

номер, а также нет видимой информации о номере кузова, Комиссией в течение 

трех рабочих дней с момента обнаружении бесхозяйного транспортного средства 

проводится обследование, по результатам которого составляется акт по форме 

согласно приложению №1 к настоящему Порядку. 

13. На лобовое стекло, а при отсутствии такового на иное видное место 

бесхозяйного транспортного средства, прикрепляется требование с указанием того, 

что владелец транспортного средства обязан в течение 14 рабочих дней произвести 

его транспортировку в места, предназначенные для ремонта, хранения или стоянки 

транспортных средств (согласно приложению №2). 

14. Если бесхозяйное транспортное средство не убрано в течение срока, 

указанного в пункте 13 настоящего Порядка, должностные лица Администрации 

района, в ближайший день выхода газеты «Челнинские известия», обеспечивают 



5 
 

публикацию требования о перемещении транспортного средства (с указанием его 

местонахождения и характеристик). 

15. Датой извещения возможного собственника транспортного средства                    

с требованием о перемещении транспортного средства, считается дата 

опубликования требования о перемещении транспортного средства в газете 

«Челнинские известия». 

16. В случае, если владелец бесхозяйного транспортного средства не был 

выявлен, несмотря на принятие указанных мер, не переместил транспортное 

средство в места, предназначенные для ремонта, хранения или стоянки 

транспортных средств, должностные лица Администрации района в течение трех 

рабочих дней осуществляют подготовку проекта постановления Исполнительного 

комитета о перемещении бесхозяйного транспортного средства на территорию 

специализированной стоянки и в течение одного рабочего дня направляют его                 

на согласование в Исполнительный комитет. 

  

Глава 4. Порядок перемещения бесхозяйных 

 и брошенных транспортных средств 

 

Учет транспортных средств,  

имеющих признаки брошенных или бесхозяйных. 

17. Исполнительный комитет в течение пяти рабочих дней принимает 

постановление о перемещении бесхозяйного или брошенного транспортного 

средства на территорию специализированной стоянки (далее - постановление)                     

и в течение одного рабочего дня направляет копию постановления                                     

в Администрацию района по месту обнаружения транспортного средства. 

18. В течение одного рабочего дня должностные лица Администрации 

района уведомляют специализированную организацию (представителей 

управляющих организаций, ТСЖ) о дате перемещения транспортных средств. 

В назначенную дату и время Комиссией и специализированной организации 

производится повторный осмотр брошенного (бесхозяйного) транспортного 

средства, составляется акт по форме согласно приложению №4, проводится 

фотосъемка. 

В случае нахождения транспортного средства на территории 

многоквартирного дома, повторный осмотр производится с участием 

представителей управляющих организаций, ТСЖ. 

После подписания акта по форме согласно приложению №4 брошенное 

(бесхозяйное) транспортное средство передается на ответственное хранение 

специализированной организации на основании акта приема-передачи. 

Акт приема-передачи брошенного (бесхозяйного) транспортного средства 

подписывается Комиссией в качестве передающей стороны и ответственным лицом 

специализированной организации в качестве принимающей стороны. 

19. Ответственность за утрату или за ущерб, причиненный владельцу 

транспортного средства вследствие ненадлежащего выполнения работ по 

транспортировке, а также погрузочно-разгрузочных работ, несет 

специализированная организация. 

20. Учет транспортных средств, имеющих признаки брошенных или 

бесхозяйных, производится Администрацией района в журнале учета брошенных, 

бесхозяйных транспортных средств (далее - журнал учета). 



6 
 

Форма журнала учета утверждается приказом Администрации районов. 

Факт выявления транспортного средства, имеющего признаки брошенного 

или бесхозяйного, фиксируется в журнале учета в день выявления.  

В журнал заносятся сведения о переданном на хранение транспортном 

средстве с указанием даты принятия на хранение, основанием приема на хранение, 

дата и номер акта повторного обследования. 

21. В день перемещения брошенного (бесхозяйного) транспортного средства 

на специализированную стоянку, должностные лица Администрации района 

уведомляют о факте перемещения УМВД по городу Набережные Челны. 

 

Глава 5. Порядок хранения и выдача транспортного средства 

22. Перемещенное транспортное средство хранится на специализированной 

стоянке в течение трех месяцев. 

По истечении трех месяцев Исполнительный комитет города обеспечивает 

работы по проведению независимой оценки стоимости брошенного транспортного 

средства и определению его рыночной стоимости с учетом его технического 

состояния. 

23. Брошенные транспортные средства, находящиеся на земельных участках, 

принадлежащих муниципальному образованию город Набережные Челны, 

рыночная стоимость которых определена независимым оценщиком в соответствии 

с Федеральным законом от 29.07.1998 №135-ФЗ «Об оценочной деятельности                     

в Российской Федерации» явно ниже суммы, соответствующей пятикратному 

минимальному размеру оплаты труда, обращаются в собственность 

муниципального образования город Набережные Челны в порядке, установленном 

статьей 226 Гражданского кодекса Российской Федерации, путем издания 

постановления Исполнительного комитета.  

24. В случае, если стоимость транспортного средства превышает 

пятикратный минимальный размер оплаты труда, если не установлен собственник 

и срок его хранения истек, Исполнительный комитет города обращается в суд                    

с заявлением о признании такого транспортного средства бесхозяйным и 

признании права муниципальной собственности на него. 

После вступления в силу решения суда о признании транспортного средства 

бесхозяйным указанное транспортное средство включается в установленном 

порядке в реестр муниципального имущества муниципального образования город 

Набережные Челны. 

25. Со дня вступления в силу решения суда о признании транспортного 

средства бесхозяйным и признания права собственности на него за муниципальным 

образованием город Набережные Челны в зависимости от технического состояния 

транспортного средства Исполнительным комитетом города принимается решение 

о дальнейшем использовании, реализации транспортного средства или его 

утилизации. 

26. В случае, если после перемещения брошенного транспортного средства 

на специализированную стоянку и до истечения срока хранения какое-либо лицо 

заявит претензии на данное транспортное средство, транспортное средство может 

быть выдано лицу специализированной организацией с территории стоянки при 

наличии письменного разрешения Администрации района на выдачу 

транспортного средства. 



7 
 

В случае обращения лица с претензией на транспортное средство 

должностное лицо специализированной организации обязано направить данного 

гражданина в Администрацию района. 

27. Разрешение на выдачу транспортного средства Администрацией района 

выдается на основании: 

- подтверждения данным лицом законности своего требования (предъявлены 

документы на транспортное средство или иной документ, подтверждающий право 

обратившегося лица владеть, пользоваться или распоряжаться транспортным 

средством); 

- оплаты специализированной организации издержек по перемещению                    

и хранению транспортного средства по ценам (тарифам) в соответствии                            

с условиями заключенного Исполнительным комитетом со специализированной 

организацией договора. 

О выдаче транспортного средства делается запись в журнале с указанием 

даты времени выдачи транспортного средства, лица, получившего его, с указанием 

документов, удостоверяющих личность и право его владения транспортным 

средством, наличия претензий по сохранности. 

Вывоз транспортного средства со специально отведенной территории для 

временного хранения осуществляется силами и средствами собственника 

транспортного средства. 

28. В случае отказа собственника от возмещения расходов, связанных                      

с перемещением и хранением транспортного средства, понесенные расходы 

взыскиваются в судебном порядке. 

 

Глава 6. Утилизация бесхозяйных, брошенных, транспортных средств 

29. Утилизация бесхозяйных, в том числе брошенных, транспортных средств 

осуществляется специализированной организацией на основании договора                       

об оказании услуг по утилизации. 

Заказчиком по договору оказания услуг по утилизации брошенных                           

и бесхозяйных транспортных средств на территории муниципального образования 

город Набережные Челны является Исполнительный комитет. 

 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета                 Г.К. Ахметова 



8 
 

Приложение №1 
к Порядку выявления, учета, 

перемещения, хранения, утилизации 

брошенных, бесхозяйных транспортных 

средств в г. Набережные Челны 

 

 

 

АКТ №_____ 

обследования транспортного средства 

 

«___» ____________20__ года _____ часов _____ минут 

 

_____________________________________________________________________________ 
 (место составления) 

 

Комиссия в составе: членов комиссии ____________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(должности и Ф.И.О. членов комиссии) 

_____________________________________________________________________________ 

установила, что транспортное средство ___________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(марка, цвет, модель транспортного средства, государственный регистрационный 

знак (при наличии)  

_____________________________________________________________________________ 

 

имеет признаки брошенного/бесхозяйного в связи с тем, что 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 
(состояние транспортного средства) 

 

Приложения: __________________________________________________________. 

Акт составлен в ____ экз. 

 

Члены комиссии:                  __________________  _________________  

_________________ 
                              (должность)                        (подпись)                         (Ф.И.О.) 

__________________  _________________  _________________ 
                              (должность)                        (подпись)                         (Ф.И.О.) 

__________________  _________________  _________________ 
                              (должность)                        (подпись)                         (Ф.И.О.) 

 

 

 

  



9 
 

Приложение № 2 

к Порядку выявления, учета,  

перемещения, хранения, утилизации 

брошенных, бесхозяйных транспортных 

средств в г. Набережные Челны 

 

 

Собственнику 

транспортного средства: 

марка, модель _________________ 

государственный регистрационный 

знак (при наличии) _____________ 

 

Требование 

о перемещении транспортного средства 

 

Информирую Вас о том, что принадлежащее Вам транспортное средство, 

находящееся по адресу: _________________________________________________________ 

представляет угрозу безопасности жизнедеятельности граждан, создает помехи 

дорожному движению, движению специального и иного транспорта, затрудняет уборку 

территории муниципального образования, дорожной сети и дворовых территорий и (или) 

размещенное с нарушением требований Правил благоустройства территории 

муниципального образования город Набережные Челны. 

В случае, если Ваше транспортное средство до ______________ 20__ г. не будет 

перемещено, будут приняты меры по перемещению транспортного средства в 

соответствии с Порядком выявления, учета, перемещения, хранения, утилизации 

брошенных, бесхозяйных транспортных средств в г.  Набережные Челны, утвержденным  

_____________________________________________________________________________. 
(указываются реквизиты муниципального нормативного правового акта) 

Предлагаю Вам принять меры по перемещению транспортного средства или 

обратиться лично в _______________________________________________________. 
                                                           (указывается наименование уполномоченного органа) 

 

Телефон(-ы) для справок: ___________________________. 

 

Глава Администрации района                                  ________________ / ________________ 
                   (подпись)               (Ф.И.О.) 

 

 

  



10 
 

Приложение №3 

к Порядку выявления, учета,  

перемещения, хранения, утилизации 

брошенных, бесхозяйных транспортных 

средств в г. Набережные Челны 

 

Гражданину(-ке) ____________________, 
                                                (Ф.И.О.) 

зарегистрированному(-ой) по адресу: 

___________________________________ 

___________________________________ 

 

Требование 

о перемещении транспортного средства 

 

Уважаемый(-ая) _____________________! 

 

Вам на праве собственности принадлежит транспортное средство: 

Марка, модель ТС _______________________________; 

Идентификационный номер (VIN) __________________; 

Год изготовления ТС ______________________; организация-изготовитель ТС 

(страна) ___________________________; двигатель N __________________; шасси (рама) 

_______________; кузов (кабина, прицеп) _______________; цвет кузова (кабины, 

прицепа) _________________; свидетельство о регистрации ТС (серия, N) 

______________, государственный регистрационный знак _____________, дата 

регистрации _____________, кем выдано (адрес) ______________________. 

Указанное транспортное средство имеет признаки брошенного: 

_____________________________________________________________________________. 
(указать признаки) 

В соответствии с Порядком выявления, перемещения, хранения, утилизации 

брошенных, бесхозяйных транспортных средств в г. Набережные Челны, утвержденным 

_____ _______________________________________________________________________, 
(указываются реквизиты муниципального нормативного правового акта) 

предлагаю Вам переместить транспортное средство, представляющее угрозу безопасности 

жизнедеятельности граждан, создающее помехи дорожному движению, движению 

специального и иного транспорта, затрудняющее уборку территории муниципального 

образования, дорожной сети и дворовых территорий и (или) размещенное с нарушением 

требований Правил благоустройства территории муниципального образования город 

Набережные Челны в специально отведенное место в срок до _______________. 

В случае, если Вы в добровольном порядке не переместите Ваше транспортное 

средство, оно будет принудительно перемещено «_____» _______ 20____ года                             

в ___ часов ___ минут на специализированную автостоянку, расположенную по адресу:  

_____________________________________________________________________________. 

Вы самостоятельно обязаны забрать свое транспортное средство со 

специализированной автостоянки. В случае, если Вы не заберете свое транспортное 

средство со специализированной автостоянки, хранение Вашего транспортного средства 

осуществляется сроком до трех месяцев. По истечении трех месяцев с момента 

перемещения транспортного средства на специализированную автостоянку, 

Исполнительный комитет обратиться в суд о признании транспортного средства 

бесхозяйным.  

Телефон(-ы) для справок: ___________________________. 

Глава Администрации района                                     ________________ / ________________ 
                   (подпись)               (Ф.И.О.) 



11 
 

 

Приложение №4 

к Порядку выявления, учета,  

перемещения, хранения, утилизации 

брошенных, бесхозяйных транспортных 

средств в г. Набережные Челны 

 

 

 

АКТ №_____ 

повторного обследования транспортного средства 

 

«___» ____________20__ года _____ часов _____ минут 

 

_____________________________________________________________________________ 
 (место составления) 

 

Комиссия в составе: ___________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(должности и Ф.И.О. членов комиссии) 

_____________________________________________________________________________ 

в присутствии специализированной 

организации________________________________________________________________ 
(должности и Ф.И.О.  присутствовавших при осмотре транспортного средства) 

установила, что транспортное средство ___________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(марка, цвет, ,модель транспортного средства, государственный регистрационный 

знак (при наличии), 

_____________________________________________________________________________, 

 

принадлежащее на праве собственности __________________________________________ 
                         (Ф.И.О. собственника транспортного средства - в случае, 

_____________________________________________________________________________, 
если он установлен) 

имеет признаки брошенного/бесхозяйного, что подтверждается актом обследования 

транспортного средства от «___» ___________ 20__ года № ______.  

Осмотренное транспортное средство _____________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(состояние транспортного средства, в том числе признаки его отнесения к брошенному/бесхозяйному) 

_____________________________________________________________________________, 

по требованию не перемещено. Исполнительным комитетом принято решение о 

перемещении брошенного или бесхозяйного транспортного средства (постановление 

Исполнительного комитета от _________ №_______).  

В связи с чем комиссия передает транспортное средство на ответственное хранение 

специализированной организации на специализированную стоянку, размещенную по 

адресу: 

____________________________________________________________________________. 

 

Приложения: 

1. Фототаблица - _____ снимков на ____ листах; 

2. _______________; 

3. _______________. 

Акт составлен в единственном экземпляре, который хранится  в Администрации 

района. 



12 
 

Члены комиссии:                  __________________  _________________  _________________ 
                              (должность)                        (подпись)                         (Ф.И.О.) 

__________________  _________________  _________________ 
                              (должность)                        (подпись)                         (Ф.И.О.) 

__________________  _________________  _________________ 
                              (должность)                        (подпись)                         (Ф.И.О.) 

 

Иные лица, присутствовавшие при обследовании транспортного средства: 

 

__________________  _________________  _________________ 
                              (должность)                        (подпись)                         (Ф.И.О.) 

__________________  _________________  _________________ 
                              (должность)                        (подпись)                         (Ф.И.О.) 

__________________  _________________  _________________ 
                              (должность)                        (подпись)                         (Ф.И.О.) 

 

 

 


